
 قطاع التعلیم وتنمیة الموارد البشریة

ارتفعت النفقات الجاریة لقطاع التعلیم وتنمیة الموارد البشریة لعام 2025 عن اعادة التقدیر لعام 2024 بنحو (116) 
ملیون دینار وعلى النحو التالي:

ارتفعت مجموعة تعویضات العاملین بنحو (42) ملیون دینار، وذلك لتغطیة كلفة الزیادة السنویة وكلفة التعیین على 
الشواغر والاحداثات لعام 2025، وقد تركزت الزیادة في وزارة التربیة والتعلیم بنحو (39.1) ملیون دینار .

ارتفعت مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (23) ملیون دینار وتركزت الزیادة في معظم بنود النفقات التشغیلیة، وقد 
بلغت قیمة الزیادة في مجموعة استخدام السلع والخدمات في وزارة التربیة والتعلیم بنحو (22) ملیون دینار نتیجة رصد 

مخصصات طباعة الكتب المدرسیة في النفقات الجاریة بدلا من النفقات الرأسمالیة.
ارتفعت النفقات الاخرى بنحو (51) ملیون دینار، ویعود الارتفاع إلى رصد مخصصات مكرمة أبناء المعلمین في النفقات 

الجاریة بدلا من النفقات الرأسمالیة بمبلغ (20) ملیون دینار ضمن موازنة وزارة التربیة والتعلیم، وكذلك رصد  مخصصات 
صندوق دعم الطالب بقیمة (30) ملیون دینار في النفقات الجاریة بدلا من النفقات الرأسمالیة في موازنة وزارة التعلیم 

العالي والبحث العلمي.

ارتفعت النفقات الراسمالیة لعام 2025 مقارنة مع إعادة التقدیر لعام 2024 بنحو (5.5) ملیون دینار وقد جاءت ھذه 
الزیادة بصورة رئیسیة محصلة لما یلي:

زیادة النفقات الرأسمالیة في وزارة التربیة والتعلیم بنحو (17.3) ملیون دینار، وذلك بالرغم من نقل بعض مخصصات 
النفقات الرأسمالیة ورصدھا ضمن النفقات الجاریة والتي تمثل مخصصات المكرمة الملكیة لأبناء المعلمین وطباعة الكتب 

المدرسیة.
انخفاض النفقات الرأسمالیة في وزارة التعلیم العالي بنحو (16.7) ملیون دینار، وذلك نتیجة نقل مخصصات دعم صندوق 

الطالب لیتم رصدھا ضمن مخصصات النفقات الجاریة.
زیادة مخصصات وزارة العمل بنحو (2.2) ملیون دینار، وقد تركزت في زیادة مخصصات مشروع البرنامج الوطني 

للتشغیل.
زیادة مخصصات مؤسسة التدریب المھني بنحو (1.8) ملیون دینار، وقد تركزت ھذه الزیادة في رفع مخصصات مشروع 
انشاء وصیانة وتجھیز وتحدیث المباني والمراكز التدریبیة ومشروع مراكز التمیز لتطویر المھارات ومخصصات مشاریع 

اللامركزیة.
زیادة مخصصات ھیئة تنمیة وتطویر المھارات المھنیة والتقنیة بنحو (0.9) ملیون دینار، وتركزت في زیادة مخصصات 

مشاریع دعم التعلیم والتدریب والتشغیل المھني والتقني.

النفقات الجاریة :

النفقات الرأسمالیة :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بین المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقدیره لعام 2024 للقطاع :
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1,307,806,986 1,436,472,000 1,337,002,000 1,458,205,000 1,493,636,000 1,503,899,000 

2501

2502

2601

2602

2901

2902

2904

8122

وزارة التربیة والتعلیم 

مجمع اللغة العربیة الأردني

وزارة التعلیم العالي والبحث 
العلمي

ھیئة إعتماد مؤسسات التعلیم 
العالي وضمان جودتھا

وزارة العمل 

مؤسسة التدریب المھني

ھیئة تنمیة وتطویر المھارات 
المھنیة والتقنیة

صندوق التنمیة والتشغیل

1,161,551,382 

806,828 

94,136,612 

1,601,549 

27,011,234 

16,232,285 

3,949,289 

2,517,807 

1,254,669,000 

1,023,000 

116,335,000 

1,771,000 

29,392,000 

19,964,000 

10,698,000 

2,620,000 

1,184,637,000 

941,000 

109,073,000 

1,693,000 

14,828,000 

18,840,000 

4,477,000 

2,513,000 

1,283,093,000 

1,125,000 

123,029,000 

2,010,000 

18,382,000 

22,163,000 

5,694,000 

2,709,000 

1,312,198,000 

1,146,000 

125,903,000 

2,045,000 

20,532,000 

22,658,000 

6,420,000 

2,734,000 

1,331,322,000 

1,160,000 

125,877,000 

2,072,000 

10,621,000 

23,261,000 

6,836,000 

2,750,000 

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

1,049,934,640 
111,616,742 

751,653 
55,175 

77,566,197 
16,570,415 

1,504,153 
97,396 

8,048,844 
18,962,390 

12,311,349 
3,920,936 

1,026,212 
2,923,077 

2,380,598 
137,209 

1,108,540,000 
146,129,000 

948,000 
75,000 

83,218,000 
33,117,000 

1,696,000 
75,000 

8,717,000 
20,675,000 

13,574,000 
6,390,000 

1,598,000 
9,100,000 

2,520,000 
100,000 

1,085,894,000 
98,743,000 

891,000 
50,000 

82,711,000 
26,362,000 

1,629,000 
64,000 

8,373,000 
6,455,000 

13,280,000 
5,560,000 

1,287,000 
3,190,000 

2,438,000 
75,000 

1,167,063,000 
116,030,000 

1,025,000 
100,000 

113,374,000 
9,655,000 

1,910,000 
100,000 

9,747,000 
8,635,000 

14,809,000 
7,354,000 

1,644,000 
4,050,000 

2,609,000 
100,000 

1,187,561,000 
124,637,000 

1,046,000 
100,000 

115,753,000 
10,150,000 

1,945,000 
100,000 

9,897,000 
10,635,000 

15,062,000 
7,596,000 

1,670,000 
4,750,000 

2,634,000 
100,000 

1,205,956,000 
125,366,000 

1,060,000 
100,000 

117,007,000 
8,870,000 

1,972,000 
100,000 

9,986,000 
635,000 

15,255,000 
8,006,000 

1,686,000 
5,150,000 

2,650,000 
100,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشیريتأشیريمقدرإعادة تقدیرمقدرفعليالفصـــــل
202520262027 2024 2024 2023

 121,203,000مجموع القطاع   

98,456,000 

184,000 

13,956,000 

317,000 

3,554,000 

3,323,000 

1,217,000 

196,000 

81,169,000 
17,287,000 

134,000 
50,000 

30,663,000 
16,707,000-

281,000 
36,000 

1,374,000 
2,180,000 

1,529,000 
1,794,000 

357,000 
860,000 

171,000 
25,000 

الفرق بین مقدر
 2025

والمعاد تقدیره
2024

 115,678,000مجموع القطاع / جاریة    1,355,572,000 1,335,568,000 1,312,181,000 1,196,503,000 1,220,811,000 1,153,523,646
 5,525,000مجموع القطاع / راسمالیة    148,327,000 158,068,000 146,024,000 140,499,000 215,661,000 154,283,340
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