قطاع التعليم وتنمية الموارد البشرية

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقديره لعام 2024 للقطاع:

النفقات الجارية:

- ارتفعت النفقات الجارية لقطاع التعليم وتنمية الموارد البشرية لعام 2025 عن اعادة التقدير لعام 2024 بنحو (116) مليون دينار وعلى النحو التالى:
 - ارتفعت مجموعة تعويضات العاملين بنحو (42) مليون دينار، وذلك لتغطية كلفة الزيادة السنوية وكلفة التعيين على الشواغر والاحداثات لعام 2025، وقد تركزت الزيادة في وزارة التربية والتعليم بنحو (39.1) مليون دينار .
- ارتفعت مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (23) مليون دينار وتركزت الزيادة في معظم بنود النفقات التشغيلية، وقد بلغت قيمة الزيادة في مجموعة استخدام السلع والخدمات في وزارة التربية والتعليم بنحو (22) مليون دينار نتيجة رصد مخصصات طباعة الكتب المدرسية في النفقات الجارية بدلا من النفقات الرأسمالية.
- ارتفعت النفقات الاخرى بنحو (51) مليون دينار، ويعود الارتفاع إلى رصد مخصصات مكرمة أبناء المعلمين في النفقات الجارية بدلا من النفقات الرأسمالية بمبلغ (20) مليون دينار ضمن موازنة وزارة التربية والتعليم، وكذلك رصد مخصصات صندوق دعم الطالب بقيمة (30) مليون دينار في النفقات الجارية بدلا من النفقات الرأسمالية في موازنة وزارة التعليم العالى والبحث العلمى.

النفقات الرأسمالية:

- ارتفعت النفقات الراسمالية لعام 2025 مقارنة مع إعادة التقدير لعام 2024 بنحو (5.5) مليون دينار وقد جاءت هذه الزيادة بصورة رئيسية محصلة لما يلي:
- زيادة النفقات الرأسمالية في وزارة التربية والتعليم بنحو (17.3) مليون دينار، وذلك بالرغم من نقل بعض مخصصات النفقات الرأسمالية ورصدها ضمن النفقات الجارية والتي تمثل مخصصات المكرمة الملكية لأبناء المعلمين وطباعة الكتب المدرسية.
- انخفاض النفقات الرأسمالية في وزارة التعليم العالي بنحو (16.7) مليون دينار، وذلك نتيجة نقل مخصصات دعم صندوق الطالب ليتم رصدها ضمن مخصصات النفقات الجارية.
 - زيادة مخصصات وزارة العمل بنحو (2.2) مليون دينار، وقد تركزت في زيادة مخصصات مشروع البرنامج الوطني للتشغيل.
- زيادة مخصصات مؤسسة التدريب المهني بنحو (1.8) مليون دينار، وقد تركزت هذه الزيادة في رفع مخصصات مشروع انشاء وصيانة وتجهيز وتحديث المباني والمراكز التدريبية ومشروع مراكز التميز لتطوير المهارات ومخصصات مشاريع اللامركزية.
- زيادة مخصصات هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية بنحو (0.9) مليون دينار، وتركزت في زيادة مخصصات مشاريع دعم التعليم والتشغيل المهني والتقني.

قطاع التعليم وتنمية الموارد البشرية								
تأشيري	تأشيري	الفرق بين مقدر	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي	القصيل	
2027	2026	2025 والمعاد تقديره 2024	2025	2024	2024	2023		
1,205,956,000	1,187,561,000	81,169,000	1,167,063,000	1,085,894,000	1,108,540,000	1,049,934,640	جارية	2501 وزارة التربية والتعليم
125,366,000	124,637,000	17,287,000	116,030,000	98,743,000	146,129,000	111,616,742	رأسمالية	
1,331,322,000	1,312,198,000	98,456,000	1,283,093,000	1,184,637,000	1,254,669,000	1,161,551,382	المجموع	
1,060,000	1,046,000	134,000	1,025,000	891,000	948,000	751,653	جارية	2502 مجمع اللغة العربية الأردني
100,000	100,000	50,000	100,000	50,000	75,000	55,175	رأسمالية	
1,160,000	1,146,000	184,000	1,125,000	941,000	1,023,000	806,828	المجموع	
117,007,000	115,753,000	30,663,000	113,374,000	82,711,000	83,218,000	77,566,197	جارية	2601 وزارة التعليم العالي والبحث
8,870,000	10,150,000	16,707,000-	9,655,000	26,362,000	33,117,000	16,570,415	رأسمالية	العلمي
125,877,000	125,903,000	13,956,000	123,029,000	109,073,000	116,335,000	94,136,612	المجموع	
1,972,000	1,945,000	281,000	1,910,000	1,629,000	1,696,000	1,504,153	جارية	2602 هيئة إعتماد مؤسسات التعليم
100,000	100,000	36,000	100,000	64,000	75,000	97,396	رأسمالية	العالي وضمان جودتها
2,072,000	2,045,000	317,000	2,010,000	1,693,000	1,771,000	1,601,549	المجموع	
9,986,000	9,897,000	1,374,000	9,747,000	8,373,000	8,717,000	8,048,844	جارية	2901 وزارة المعمل
635,000	10,635,000	2,180,000	8,635,000	6,455,000	20,675,000	18,962,390	رأسمالية	
10,621,000	20,532,000	3,554,000	18,382,000	14,828,000	29,392,000	27,011,234	المجموع	
15,255,000	15,062,000	1,529,000	14,809,000	13,280,000	13,574,000	12,311,349	جارية	2902 مؤسسة التدريب المهني
8,006,000	7,596,000	1,794,000	7,354,000	5,560,000	6,390,000	3,920,936	رأسمالية	
23,261,000	22,658,000	3,323,000	22,163,000	18,840,000	19,964,000	16,232,285	المجموع	
1,686,000	1,670,000	357,000	1,644,000	1,287,000	1,598,000	1,026,212	جارية	2904 هيئة تنمية وتطوير المهارات
5,150,000	4,750,000	860,000	4,050,000	3,190,000	9,100,000	2,923,077	رأسمالية	المهنية والتقنية
6,836,000	6,420,000	1,217,000	5,694,000	4,477,000	10,698,000	3,949,289	المجموع	
2,650,000	2,634,000	171,000	2,609,000	2,438,000	2,520,000	2,380,598	جارية	8122 صندوق التنمية والتشغيل
100,000	100,000	25,000	100,000	75,000	100,000	137,209	رأسمالية	
2,750,000	2,734,000	196,000	2,709,000	2,513,000	2,620,000	2,517,807	المجموع	
1,355,572,000	1,335,568,000	115,678,000	1,312,181,000	1,196,503,000	1,220,811,000	1,153,523,646	ع القطاع / جارية	مجموع
148,327,000	158,068,000	5,525,000	146,024,000	140,499,000	215,661,000	154,283,340	قطاع / راسمالية	مجموع ال
1,503,899,000	1,493,636,000	121,203,000	1,458,205,000	1,337,002,000	1,436,472,000	1,307,806,986	مجموع القطاع	